РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЧЕРТКОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРТКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2024                                          № 1690                                      п.Чертково

Об утверждении перечня мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Чертковский район»

В соответствии со ст.ст. 17.3, 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 27.06.2012. № 895-ЗС «О поддержке добровольческой (волонтерской) деятельности в Ростовской области» и в целях создания условий для развития добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования муниципальный район «чертковский район» Ростовской области, ст.35 Устава муниципального образования муниципального района «Чертковский район» Ростовской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования муниципальный район «Чертковский район» Ростовской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Чертковского района в сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации Чертковского района по социальным вопросам Е.Ю. Погорелову.

Глава
Чертковского района							О.И. Подгорная

Верно: управляющий делами
Администрации района							Е.А. Шевцова
Приложение
к постановлению                                                                                       Администрации
Чертковского района
от 12.12.2024 №1690

Перечень
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности
на территории муниципального образования муниципальный район «Чертковский район» Ростовской области

	№ п/п
	Описание меры поддержки
	Орган местного самоуправления, оказывающий меры поддержки

	1
	Организационная поддержка

	Вручение поощрений Администрации Чертковского района и Главы Чертковского района за осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности в течение определенного периода, за достижение наилучших показателей количества часов, количества добрых дел, социальной значимости осуществляемых проектов и т. д.
	Администрация Чертковского района

	Организация единого дня диспансеризации добровольцев (волонтеров) различных сфер деятельности, оказавших помощь в текущем году и имеющих подтвержденные часы в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства)
	Администрация Чертковского района,
ГБУ РО «ЦРБ» в Чертковском районе

	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций
	Администрация Чертковского района, Администрации сельских поселений Чертковского района

	Направление ходатайств  об освобождении добровольцев (волонтеров) от учебы или работы без сохранения заработной платы, но с сохранением за ними места работы в период осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности, в частности, для участия в мероприятиях по ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Администрация Чертковского района

	Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) со знаменитостями, деятелями культуры, спорта и политики, общественными деятелями
	Администрация Чертковского района

	2
	Информационная поддержка

	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, об активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах
	Администрация Чертковского района, Администрации сельских поселений Чертковского района

	Привлечение региональных, муниципальных СМИ, в том числе СМИ, не требующих регистрации, но утвержденных органами местного самоуправления, к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности
	Администрация Чертковского района

	Создание видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организациях, выпуск сборников с лучшими добровольческими (волонтерскими) практиками
	Администрация Чертковского района,
Администрации сельских поселений Чертковского района

	Создание «Доски почета добровольцев (волонтеров)» за вклад в развитие добровольческого (волонтерского) движения в Чертковском районе
	Администрация Чертковского района, Администрации сельских поселений Чертковского района

	3
	Консультационная поддержка

	Оказание консультационных услуг (юридические, финансовые, производственные и иные) органами местного самоуправления и учреждениями Чертковского района на безвозмездной основе
	Администрация Чертковского района,
Администрации сельских поселений Чертковского района и их подведомственные учреждения

	Консультации по вопросам создания социально ориентированных НКО (СО НКО), оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью СО НКО
	Администрация Чертковского района

	4
	Имущественная поддержка

	Безвозмездное предоставление помещений в пользование
	Администрация Чертковского района,
Администрации сельских поселений Чертковского района

	Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам, оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач
	Администрация Чертковского района,
Администрации сельских поселений Чертковского района

	Организация логистики в части предоставления транспортных услуг
	Администрация Чертковского района

Управляющий делами
Администрации района							Е.А. Шевцова

file://getewey2/ndokumenty/2024 год/декабрь/6024p1690.docx
file://getewey2/ndokumenty/2024 год/декабрь/6024p1690.docx